
 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, 

le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE 

OPERE PUBBLICHE TOSCANA, UMBRIA, MARCHE 

Ufficio 1 – Risorse umane, AA.GG., programmazione, bilancio e contabilità 
FIRENZE  

  

IL PROVVEDITORE 

 

Sezione Amministrativa         Classifica Ms.6691 

 

VISTA la legge 20 marzo 1865 n. 2248, allegato F; 

VISTO il d.lgs. n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020; 

CONSIDERATO che in data 18.08.2022, a seguito di un eccezionale evento meteorologico abbattutosi sul 

litorale apuano, la Capitaneria di Porto ha segnalato la necessità di verificare le condizioni dello 

dell’immobile della propria sede sito in via Salvetti n. 5 a Marina di Carrara; 

CONSIDERATO che, a seguito di sopralluogo esperito dai tecnici della Sezione Operativa di Massa di 

questo Istituto, è stato riscontrato il distacco di alcuni elementi del rivestimento in materiale lapideo delle 

facciate lato mare e lato est, distacco e caduta di materiale di coibentazione e di tegole che in alcuni punti 

hanno provocato l’intasamento della gronda perimetrale, danneggiamento di infissi esterni ed infiltrazioni di 

acqua piovana con conseguente ammaloramento di alcuni pannelli dei controsoffitti in cartongesso; 

CONSIDERATO che i tecnici della Sezione Operativa di Massa, avendo verificato che ricorrevano le 

condizioni di cui all’art. 163 del d.lgs. 50/2016, hanno redatto in data 24.08.2022 il Verbale di somma 

urgenza valutando l’importo complessivo dell’intervento in € 35.548,25 ed hanno contattato l’impresa Della 

Pina Renato, con sede in Massa (MS), che si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori 

offrendo un ribasso del 20%;  

VISTA la nota n. 17032 di data 12.09.2022 con cui è stato autorizzato l’intervento di somma urgenza; 

VISTA la perizia n. 6691/MS Lavori di somma urgenza da eseguirsi presso la sede della Capitaneria di 

Porto di Marina di Carrara – Via Salvetti n. 5 – Marina di Carrara (MS) tesi ad eliminare situazioni di 

pericolo conseguenti i danni causati dalle condizioni meteo avverse del 18.08.2022 alla copertura 

dell’importo complessivo di € 34.266,44 ripartito come di seguito indicato: 

 

LAVORI 

Lavori a base d’asta       €   9.768,52 

a dedurre ribasso 20%      €   1.953,70 

Importo netto lavori       €   7.814,82 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso    € 25.779,73 

 TOTALE LAVORI       € 33.594,55 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 comma 2 d.lgs. 50/2016 €     671,89 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €      671,89 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA      € 34.266,44 

VISTO il D.P. n. 20198 di data 24/10/2022 con cui è stata approvata la perizia n. 6691/MS – Lavori di 

somma urgenza da eseguirsi presso la sede della Capitaneria di Porto di Marina di Carrara – Via Salvetti n. 

5 – Marina di Carrara (MS) tesi ad eliminare situazioni di pericolo conseguenti i danni causati dalle 

condizioni meteo avverse del 18.08.2022 alla copertura redatta ai sensi dell'art. 163 del d.lgs. 50/2016, 

dell’importo complessivo di € 34.266,44, di cui € 33.594,55 per lavori ed è stata approvata e resa esecutoria 

la Lettera di affidamento firmata digitalmente in data 10.10.2022, Rep. 103/2022 – CIG Z5137D81BD con 

cui è stato formalizzato l’affidamento dei lavori all’impresa Della Pina Renato con sede in via Massa 

Avenza n. 22 – Massa c.f. DLLRNT64T27F023P P. Iva 00695060459 per l’importo complessivo di € 

33.594,55, disponendo contestualmente l’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 33.594,55 sul 

Capitolo 7341 pg 01 di bilancio del Mit, esercizio di provenienza 2020 



CONSIDERATO che il RUP con nota n. 1883 di data 01.02.2023, a seguito dell’ultimazione dei lavori, ha 

autorizzato l’impresa esecutrice dell’intervento sopradescritto, all’emissione di fattura 1° ed ultimo SAL per 

l’importo di € 33.197,21 non imponibile I.V.A. ai sensi dell’art. 9 comma 1 n. 6 D.P.R. 633/72; 

VISTA la fattura n. 7 di data 01.02.2023 emessa dall’impresa Della Pina Renato dell’importo complessivo 

di € 33.197,21; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul Capitolo 7341 pg 01 di bilancio del MIT; 

ACCERTATA regolarità contributiva e la mancanza di inadempienze del beneficiario; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato: 

 

DECRETA 
 

ART. UNICO – Per quanto espresso nelle premesse si dispone il pagamento dell’importo di € 33.197,21 

(trentatremilacentonovantasette/21) all’impresa Della Pina Renato con sede in con sede in via Massa 

Avenza n. 22 – Massa, esecutrice dei – Lavori di somma urgenza da eseguirsi presso la sede della 

Capitaneria di Porto di Marina di Carrara – Via Salvetti n. 5 – Marina di Carrara (MS) tesi ad eliminare 

situazioni di pericolo conseguenti i danni causati dalle condizioni meteo avverse del 18.08.2022 alla 

copertura, a fronte dell’emissione della fattura n. 7 di data 01.02.2023, mediante l’utilizzo dei fondi 

impegnati con il D.P. n. 20198 di data 24/10/2022, con accredito sul conto corrente bancario indicato in 

fattura. 

 

 

 IL PROVVEDITORE 

                                                                                               Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Funz.Amm.vo-Cont.le  G. Cicciù giuseppina.cicciu@mit.gov.it 

Referente istruttoria Ass. amm.vo Ilaria Romanelli 

ilaria.romanelli@mit.gov.it  

 

 

 

Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 

mailto:giuseppina.cicciu@mit.gov.it
mailto:ilaria.romanelli@mit.gov.it
mailto:oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.i

		2023-03-15T11:32:09+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2023-03-15T11:46:41+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0004961.15-03-2023




